
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 48 del 23/03/2012  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

131 
 

 
23/03/2012  

INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZION E E 
PROTEZIONE – D. LGS. N. 81/2008 – COMMA 4 - ART. 31 – ALLA SIPAL 
DI CAGLIARI PER IL TRIENNIO 2010/2012 – LIQUIDAZION E 
ONORARI MARZO 2011/MARZO 2012 – CIG : Z79043D848  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei Responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 04 del 05 marzo 2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012, del Bilancio pluriennale 2012/2014 e della relazione revisionale e programmatica 
2012/2014, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 17 del  12 marzo 2012 di assegnazione delle risorse e 
interventi;  
ATTESO che l’art. 33 e seguenti del D. Lgs. 81/2008 prevedono l’obbligo per il datore di lavoro di 
conferire l’incarico ad un professionista abilitato di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione - RSPP;  
CONSIDERATO che Società SIPAL s.r.l. con sede in Cagliari, in via S. Benedetto n. 60 si è 
proposta per il conferimento dell’incarico responsabile del servizio di prevenzione e protezione – 
RSPP da parte del Comune di Ussassai;  
ATTESO che la SIPAL  conformemente al disposto dell’art. 33 del citato D. Lgs. offre le seguenti 
prestazioni obbligatorie: 

� Assunzione dell’incarico di RSPP – Strutturazione del servizio e valutazione dei rischi ; 
� Esercizio della funzione di RSPP per la durata di anni tre; 
� Affiancamento al datore di lavoro nella strutturazione del servizio di P. e P.; 
� Informazione e sensibilizzazione dei lavoratori sulle problematiche inerenti al sicurezza 

sui luoghi di lavoro; 
� Affiancamento tecnico al D. L. per la redazione del Documento di valutazione dei rischi 

da interferenze ( DVRI ) art. 26 – c. 3 del decreto; 
� Affiancamento tecnico al D. L.  con il medico del lavoro competente ed il rappresentante 

sicurezza per aggiornamento Documento sicurezza comprendente: 
o Identificazione delle mansioni esposte a rischio; 
o Identificazione dei rischi; 
o Valutazione dei rischi; 
o Identificazione delle misure di prevenzione; 
o  Modalità organizzative e procedurali per l’attuazione delle misure di P. e P. ; 
o specifiche sulla dotazione del DPI; 



 

 

o attività di monitoraggio sui fattori di rischio individuati dalla valutazione 
attraverso opportuni strumenti; 

o predisposizione di un piano per la formazione dei Dirigenti, dei Preposti e dei 
lavoratori; 

o  indizione, coordinamento, gestione e verbalizzazione delle riunioni periodiche 
del servizio di Prevenzione e Protezione;  

VISTO il preventivo offerta inviato dalla Società SIPAL s.r.l. che si è dichiarata disponibile ad 
eseguire la consulenza e la formazione per il triennio 2010/2012 per il prezzo complessivo di € 
9.900,00, IVA compresa; 
VISTA  la propria determinazione n. 57 del  23 marzo 2010 di  affidamento triennale del 
dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione – RSPP e di assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
PRESO ATTO che dal 1° luglio 2011 sono entrate in vigore le nuove aliquote dell’IVA e che le 
precedenti percentuali attestate al 20% sono lievitate al 21%; 
ATTESO che il costo annuale ricalcolato con la nuova aliquota IVA al 21% ammonta ad € 3.315,00 
IVA 21% compresa, dovuta solamente sull’imponibile della consulenza; 
VISTA la fattura n. 82/2012 rilasciata dalla Società SIPAL di Cagliari, dell’importo complessivo di 
€ 3.315,00 di cui:  

� imponibile consulenza  €  1.500,00 
� imponibile formazione €  1.500,00  
� IVA 21% su consulenza €     315,00 
� IVA esente su formazione €         0,00 
� Importo totale   €  3.315,00 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle competenze relative al secondo anno di 
incarico; 
ATTESO che dal competente sito dell’AVCP è stato acquisito il relativo codice CIG: Z79043D848 
inerente le prestazioni di attività formativa tecnico prevenzionistica; 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva presentata dal professionista, rilasciata in data 
16.02.2012 congiuntamente dall’ INPS e l’INAIL di Cagliari; 
VISTA la certificazione rilasciata dal professionista relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della legge 136/2010 emessi dalla pubblica amministrazione;  
VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 

DETERMINA 
 
DI  LIQUIDARE alla Società  SIPAL s.r.l. con sede in Cagliari, in via S. Benedetto n. 60 la somma 
di € 3.315,00 in assolvimento dell’incarico triennale di  responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione – RSPP, per il periodo marzo 2011 marzo 2012, relativo alla 2^ annualità; 
DI IMPUTARE la  spesa complessiva annuale di € 3.315,00 come segue: 
per  € 3.300,00 al titolo 1, funzione 1, servizio 6, intervento 3, del bilancio di previsione  2012, in 
conto RR.PP. 2011, dove trova collocazione il cap. 1086/3, che presenta uno stanziamento di € 
3.300,00, ed una sufficiente disponibilità; 
per € 15,00 al titolo 1, funzione 1, servizio 6, intervento 3, del bilancio di previsione  2012, in conto 
competenza, dove trova collocazione il cap. 1075, che presenta uno stanziamento di € 3.350,00, ed 
una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 



 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 23/03/2012  
  
Ussassai, 23/03/2012        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


